
PERÚ 
Ministerio de 
Agricultura y 
Riego 

Autoridad Nacional 
del Agua 

Autoridad Adrriinistrativa,  
'del !loa VI Marañón °- '* 

AdministráCión" Local • 
de Agua Cajaniarca 

  

N° 0237 2016 -ANA-AAA VI M/ALA-CAJAMARCA 

Cajamarca, 02 de Diciembre del 2016 

VISTO: 

La solicitud de fecha 10 de noviembre del año 2016, registrada con CUT N° 178619-2016, de 
Aprobación de Certificados Nominativos, presentado por el Presidente del Comité de Usuarios del Canal 
"Las Cortaderas" pertenecientes a la Junta de Usuarios de los Ríos Chonta y Cajamarquino, en 
representación de las Organizaciones de Usuarios de Agua y a solicitud del Comité de Usuarios del Canal 
Las Cortaderas, con Licencia de uso de agua aprobada por la Autoridad Administrativa del Agua VI. Marañón, 
según Resolución Directoral N° 1279-2016-ANA-AAA.V1 MARAÑON; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 51° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, específica que las 
organizaciones titulares de licencias de uso de agua en bloque emiten Certificados Nominativos que 
representen la parte que corresponde de la licencia a cada uno de sus integrantes; 

Que, el artículo 78°, numeral 78.1 del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 
29338, establece que los Certificados Nominativos se inscriben sin costo alguno el Registro Administrativo 
de Derechos de Usos de Agua, a cargo de la Autoridad Nacional del Agua. 

Que, el artículo 78°, numeral 78,2 del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 
29338, dispone que, para su inscripción en el Registro Administrativo de Derechos do Uso de Agua, los 
certificados nominativos deben contar con la aprobación de la Administración Local de Agua correspondiente, 
la que de oficio remite copia de la correspondiente resolución a la Autoridad Nacional del Agua. 

Que, el artículo 78° numeral 78.3 del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 
29338, establece que los Certificados Nominativos representa la parte de asignación de agua que 
corresponde a cada integrante o usuario del bloque. Otorgan a sus titulares, con relación a dicha parte, los 
mismos derechos y obligaciones que las licencias de uso de agua individuales; 

Que, el artículo 78° numeral 78.4 del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 
29338, establece que los certificados nominativos están sujetos a las mismas causales de extinción previstas 
en la Ley para licencias de uso de agua. 

Que, el artículo 78° numeral 78.5 del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 
29338, dispone que, cuando por incumplimiento de las obligaciones del usuario se produzca la extinción de 
un certificado nominativo, éste quedará impedido de obtener cualquier otro derecho de uso o de forma de 
suministro de agua distinto al otorgado por el titular de la licencia de uso de agua en bloque; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 1279-2016-ANA-AAA VI MARAÑON de fecha 
19/09/2016 se otorgó licencia de uso de agua con fines agrarios al Comité de Usuarios del Canal Las 
Cortaderas, por un volumen de 16 940.00 m3/año, proveniente de la quebrada "Coche Guaganan", a favor 
de 16 usuarios y 16 predios, con un área bajo riego de 1.1500 ha, medidos en las captaciones "Las 



;(31:110ANGA.,iwolt.›. 
7, 01 	°Q.,, g.>rpb 

e2 •  
kr.. AUTORIDAD ADMINISTRAT 

011i AUTORIDAD NACiOt 

ACIAMISIRACI"  

DEL AGUA 
L AGUA 41 MORARON 

.AGUA-CAJAMARCA 

Mg; Oscar / 
ADMINIS 

Oblitas M'onfalva 
AGUA -CAJAMARCA 

Cortaderas", ubicado en las coordenadas UTM: WGS 84 zona 17 Sur: 789 952 E— 9 225 160 N altitud 3 366 
msnm, el centroide donde se hace uso del agua se ubica entre coordenadas UTM WGS 84 Zona 17 Sur: 790 
090 E — 9 224 954 N; políticamente ubicado en el Caserío Maraypata, distrito de la Encañada, provincia de 
Cajamarca, región Cajamarca. 

Que el informe N° 084-2016-ANA-AAAM-ALAC/MAHI, emitido por especialista en recursos 
Hídricos, concluye con la aprobación de los certificados nominativos a los usuarios del comité de riego Las 
Cortaderas, bloque de riego Las Cortaderas. 

Que, de conformidad con las facultades conferidas por el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo N° 006-2010-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: 	Aprobar los Certificados Nominativos de los integrantes del 
Comité de Usuarios Canal "Las Cortaderas", del Bloque de Riego "Las Cortaderas", de la Junta de Usuarios 
de los Ríos Chonta y Cajamarquino. 

ARTICULO SEGUNDO: 	Inscribir los Certificados Nominativos de los usuarios, en el 
Registro Administrativo de Uso de Agua de la Autoridad Nacional del Agua según se detalla en el Anexo N° 
01, que forma parte integrante de la presente Resolución Administrativa. 

ARTICULO TERCERO: 	Notificar la presente resolución al Comité de Usuarios Canal 
de Riego "Las Cortaderas", y a la Junta de Usuarios de los Ríos Chonta y Cajamarquino en el modo y forma 
de Ley. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 

C.c. 
AAA VI Marañón 
Expediente 
Archivo 
OWOM/ 



Medezz~ JVcinhmadoblex No 025-2016-ANA-AAA VI M/ALA-CAJAMARCA 

ANEXO N° 01 

PADRON DE APTOS • BR LAS CORTADERAS 

N° 

DEL USUARIO DATOS DEL PREDIO 81.0Q11 DE RIEGO 

Volumen Anual 

Asignado (mi NOMBRE KRUG Nombre del puedo U.0 

Aros Total @a}A.B.R 

Declarada por 

los usuarios 

MAS) 

Dedwarla por 

los usurios 

Nombre del 

mal de 

S nido 

Nombre del 

Bloque de 

Riego 

Captación (Coordcnadm Universá Transversal de 

Merla (UTABBistema Gasdésico Mundá 93S- 

81 Zona"? Sur) 

Este (m) Norte (m) Altitud (rnsnm) 

031.2016 CU CANAL LAS CORTADERAS JOSE ALBERTO MORALES CHAVEZ 2564E957 LAS CORTADERAS SIC 0.1500 0.1000 

L
A

S
 C

O
R

T
A

D
E

R
A

S
 

L
A

S
 C

O
R

T
A

D
E

R
A

S
 

7E1952 9Z,160 1366 

1,473 

032.2016 CU CANAL LAS CORTADERAS JUAN COR1EZ AGUILAR 41975324 LAS CORTADERAS S/C 0.1500 0.110 1,473 

0312016 CU CANAL LAS CORTADERAS DELIA MORALES ALAVA 41939430 LAS CORTACERAS S/C 0.1500 0.10:0 1,473 

0342016 CU CANAL LAS CORTADERAS ELMER COR1E1 AGUILAR aria, LAS CORTADERAS SIC 0.1500 11E00 1,413 

012016 C U CANAL LAS CORTADERAS LUISA TASILIA MORALES 4607314 LAS CORTADERAS S/C 01500 0.1003 1,413 

CC116 C U CANAL LAS CORTADERAS HUMBERTO MORALES RUDAS 1411E5 LAS CORTADERAS SIC 0.1503 0.1000 1,173 

007-2016 C U CANAL LAS CORTADERAS ESTANISLAO MORALES CHAVEZ 2E4629 LAS CORTADERAS SIC 01503 0.101 1,173 

0012016 CU CANAL LAS CORTADERAS FANCISCA SANCHEZ MORALES 2E650110 LAS CORTADERAS SIC 0.1503 0.1000 1,173 

0013316 CU CANAL LAS CORTADERAS MARA MARLENY REYES CORTEZ 4575771 LAS CORTADERAS SIC 0.1503 D. 737 

010.2111 CU CANAL LAS CORTADERAS MARIA FRANCISCA LLANOS AGUILAR 26711154 LAS CORTADERAS S/C 0.110 0.0E01 737 

011-2016 CV CANAL LAS CORTADERAS MARIA YOVANA TASIUA LLANOS 4E63719 LAS CORTACERAS SIC 0.151 0.100 737 

9

122016 CU CANAL LAS CORTADERAS EDUARDO HUAMAN CALDERON 1245403 LAS CORTACERAS S/C 0.1503 0.100 737 

0112016 CU CANAL LAS CORTADERAS LUBERLY TASILLA LIMOS 71431209 LAS CORTADERAS SIC 0.1500 00 368 

0142016 C U CANAL LAS CORTADERAS ROBEN CORTEZ TASILLA 7471. ; LAS CORTADERAS SIC 0.1503 0.0210 368 

o,,,,4,. 	 TOTAL 21000 1.051 ASIGNACION 15,467 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325
	Page 326
	Page 327
	Page 328
	Page 329
	Page 330
	Page 331
	Page 332
	Page 333
	Page 334
	Page 335
	Page 336
	Page 337
	Page 338
	Page 339
	Page 340
	Page 341
	Page 342
	Page 343
	Page 344
	Page 345
	Page 346
	Page 347
	Page 348
	Page 349
	Page 350
	Page 351
	Page 352
	Page 353
	Page 354
	Page 355
	Page 356
	Page 357
	Page 358
	Page 359
	Page 360
	Page 361
	Page 362
	Page 363
	Page 364
	Page 365
	Page 366
	Page 367
	Page 368
	Page 369
	Page 370
	Page 371
	Page 372
	Page 373
	Page 374
	Page 375
	Page 376
	Page 377
	Page 378
	Page 379
	Page 380
	Page 381
	Page 382
	Page 383
	Page 384
	Page 385
	Page 386
	Page 387
	Page 388
	Page 389
	Page 390
	Page 391
	Page 392
	Page 393
	Page 394
	Page 395
	Page 396
	Page 397
	Page 398
	Page 399
	Page 400
	Page 401
	Page 402
	Page 403
	Page 404
	Page 405
	Page 406
	Page 407
	Page 408
	Page 409
	Page 410
	Page 411
	Page 412
	Page 413
	Page 414
	Page 415
	Page 416
	Page 417
	Page 418
	Page 419
	Page 420
	Page 421
	Page 422
	Page 423
	Page 424
	Page 425
	Page 426
	Page 427
	Page 428
	Page 429
	Page 430
	Page 431
	Page 432
	Page 433
	Page 434
	Page 435
	Page 436
	Page 437
	Page 438
	Page 439
	Page 440
	Page 441
	Page 442
	Page 443
	Page 444
	Page 445
	Page 446
	Page 447
	Page 448
	Page 449
	Page 450
	Page 451
	Page 452
	Page 453
	Page 454
	Page 455
	Page 456
	Page 457
	Page 458
	Page 459
	Page 460
	Page 461
	Page 462
	Page 463
	Page 464
	Page 465
	Page 466
	Page 467
	Page 468
	Page 469
	Page 470
	Page 471
	Page 472
	Page 473
	Page 474
	Page 475
	Page 476
	Page 477
	Page 478
	Page 479
	Page 480
	Page 481
	Page 482
	Page 483
	Page 484
	Page 485
	Page 486
	Page 487
	Page 488
	Page 489
	Page 490
	Page 491
	Page 492
	Page 493
	Page 494
	Page 495
	Page 496
	Page 497
	Page 498
	Page 499
	Page 500
	Page 501
	Page 502
	Page 503
	Page 504
	Page 505
	Page 506
	Page 507
	Page 508
	Page 509
	Page 510
	Page 511
	Page 512
	Page 513
	Page 514
	Page 515
	Page 516
	Page 517
	Page 518
	Page 519
	Page 520
	Page 521
	Page 522
	Page 523
	Page 524
	Page 525
	Page 526

